
quarta-feira, 7 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 123

Prefeitura Municipal de Central
Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO, 22
CENTRO
C.N.P.J. : 14.136.816/0001-51

Decreto No. 187 de 03 de outubro de 2016

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 1.337.000,00 (um milhao, trezentos e
trinta e sete mil reais), para os fins que se
especifica e da outras providências.

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei Municipal em vigor,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.102 - GESTÃO DAS AÇÕES DE DIVULGAÇÃO E TRANSPARÊNCIA

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade R$ 2.000,00

02.05.01 - SEC. MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO

2.501 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 18.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 64.000,00

Total da Unidade R$ 64.000,00

02.06.01 - SECRETARIA MUNIC. GESTÃO FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

2.601 - ADM. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GESTÃO FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.91.00 - Sentenças Judiciais 23.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 24.000,00

Total da Unidade R$ 24.000,00

02.07.01 - SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICO

2.701 - ADMINISTRAÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 14.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 115.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 137.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 7

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84B34D83C02942371F8B439BDC64B3A6



quarta-feira, 7 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 124

Prefeitura Municipal de Central

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO, 22
CENTRO
C.N.P.J. : 14.136.816/0001-51

2.703 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade R$ 138.000,00

02.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2.801 - APOIO AS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade R$ 2.000,00

02.09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.904 - GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - QSE

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 16.000,00Fonte: 4

Total do Projeto/Atividade R$ 16.000,00

2.905 - GERENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 1.000,00Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade R$ 1.000,00

2.906 - GERENCIAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 7.000,00Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade R$ 7.000,00

2.907 - GESTÃO DAS AÇÕES DE PROGRAMAS DO FNDE

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 13.000,00Fonte: 15

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade R$ 39.000,00

02.09.02 - FUNDEB

2.994 - GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL - 40%

3.1.9.0.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 418.000,00Fonte: 19

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Fonte: 19

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 436.000,00

Total da Unidade R$ 436.000,00

02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE

3.1.9.0.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00Fonte: 2

3.3.9.0.14.00 - Diárias  -  Pessoal Civil 2.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 22.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM  SAÚDE

3.1.9.0.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 156.000,00Fonte: 14

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 7

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84B34D83C02942371F8B439BDC64B3A6



quarta-feira, 7 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 125

Prefeitura Municipal de Central

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO, 22
CENTRO
C.N.P.J. : 14.136.816/0001-51

Total do Projeto/Atividade R$ 156.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAUDE

3.1.9.0.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 159.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 159.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.1.9.0.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 290.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 290.000,00

Total da Unidade R$ 627.000,00

02.11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.111 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade R$ 4.000,00

02.11.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.225 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade R$ 1.000,00

Valor Total R$ 1.337.000,00

Dotações Anuladas

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de
que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, 

Inciso : 

III - Anulação de Dotação R$ 1.337.000,00

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.101 - COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO DAS AÇÕES MUNICIPAIS

3.3.9.0.91.00 - Sentenças Judiciais 20.000,00Fonte: 0

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 19.000,00Fonte: 0

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 7

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84B34D83C02942371F8B439BDC64B3A6



quarta-feira, 7 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 126

Prefeitura Municipal de Central

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO, 22
CENTRO
C.N.P.J. : 14.136.816/0001-51

Total do Projeto/Atividade R$ 39.000,00

Total da Unidade R$ 39.000,00

02.02.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.201 - APOIO ÀS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00Fonte: 0

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 69.000,00

Total da Unidade R$ 69.000,00

02.05.01 - SEC. MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO

2.501 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

4.4.9.0.91.00 - Sentenças Judiciais 12.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade R$ 12.000,00

02.06.01 - SECRETARIA MUNIC. GESTÃO FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

2.601 - ADM. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GESTÃO FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00Fonte: 92

Total do Projeto/Atividade R$ 25.000,00

2.602 - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA

3.2.9.0.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato 5.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 5.000,00

2.603 - ENCARGOS COM O PASEP

3.3.9.0.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 55.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 55.000,00

Total da Unidade R$ 85.000,00

02.07.01 - SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICO

2.701 - ADMINISTRAÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 39.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 39.000,00

2.702 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00Fonte: 16

Total do Projeto/Atividade R$ 25.000,00

2.703 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 22.000,00

Total da Unidade R$ 86.000,00

02.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1.801 - AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DE PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 4 de 7

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84B34D83C02942371F8B439BDC64B3A6



quarta-feira, 7 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 127

Prefeitura Municipal de Central

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO, 22
CENTRO
C.N.P.J. : 14.136.816/0001-51

4.4.9.0.51.00 - Obras e Instalações 17.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 17.000,00

Total da Unidade R$ 17.000,00

02.09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.901 - GESTÃO DAS AÇÕES  DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.14.00 - Diárias  -  Pessoal Civil 11.000,00Fonte: 24

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 15.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 26.000,00

2.904 - GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - QSE

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000,00Fonte: 4

Total do Projeto/Atividade R$ 48.000,00

2.907 - GESTÃO DAS AÇÕES DE PROGRAMAS DO FNDE

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 14.000,00Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade R$ 14.000,00

Total da Unidade R$ 88.000,00

02.09.02 - FUNDEB

1.991 - AMPLIAÇÃO DE REDE EDUCAÇÃO BÁSICA - 40%

4.4.9.0.51.00 - Obras e Instalações 30.000,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 30.000,00

2.993 - GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL - 60%

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 12.000,00Fonte: 18

Total do Projeto/Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade R$ 42.000,00

02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 200.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 200.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAUDE

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 200.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 200.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 227.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 227.000,00

Total da Unidade R$ 627.000,00

02.11.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.111 - AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES SOCIAIS

4.4.9.0.51.00 - Obras e Instalações 20.000,00Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 5 de 7

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84B34D83C02942371F8B439BDC64B3A6



quarta-feira, 7 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 128

Prefeitura Municipal de Central

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO, 22
CENTRO
C.N.P.J. : 14.136.816/0001-51

2.111 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 19.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 19.000,00

Total da Unidade R$ 39.000,00

02.11.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.221 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 30.000,00

2.222 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 14.000,00

2.225 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 24.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 24.000,00

2.227 - OUTROS BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAL (BPC E BPC NA ESCOLA)

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 29.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 29.000,00

Total da Unidade R$ 97.000,00

02.12.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E TURISMO

2.121 - APOIO AS AÇÕES DE PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade R$ 30.000,00

02.13.01 - SECRETARIA DE CULTUTRA, ESPORTE E LAZER

1.902 - AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES CULTURAIS

4.4.9.0.51.00 - Obras e Instalações 19.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 19.000,00

1.903 - AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DO DESPORTO E LAZER

4.4.9.0.51.00 - Obras e Instalações 19.000,00Fonte: 0

4.4.9.0.61.00 - Aquisição de Imóveis 19.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 38.000,00

2.909 - PROMOÇÃO DAS AÇÕES CULTURAIS, ARTE E FESTEJOS TRADICIONAIS

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 49.000,00Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade R$ 49.000,00

Total da Unidade R$ 106.000,00

Valor Total R$ 1.337.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 6 de 7

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84B34D83C02942371F8B439BDC64B3A6



quarta-feira, 7 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 129

Prefeitura Municipal de Central

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
PRAÇA JOSÉ DE CASTRO DOURADO, 22
CENTRO
C.N.P.J. : 14.136.816/0001-51

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua
publicação.

UILSON MONTEIRO DA SILVA
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 7 de 7

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84B34D83C02942371F8B439BDC64B3A6



quarta-feira, 7 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 130

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: www.central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 137 / 2016 
De 29 de novembro de 2016. 
 
 

Instaura Processo Administrativo 
Disciplinar, nomeia Comissão 
Processante e dá outras 
providências. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO que a Servidora ADRIANA FERREIRA ROCHA é 
lotada na Secretaria de Educação, com local de trabalho na Escola Professor Rosalvo Ferreira 
dos Santos, exercendo o Cargo de PROFESSORA; 

CONSIDERANDO relatórios exarados pela Direção da Escola Professor 
Rosalvo Ferreira dos Santos, em que indicam comportamentos da Servidora em desacordo 
com as normas legais; 

CONSIDERANDO as diversas queixas prestadas por alunos da Escola 
Professor Rosalvo Ferreira dos Santos, notificadas nos relatórios em anexo; 

CONSIDERANDO o que determina o Art. 205, da Lei Municipal nº 243, de 
12 de abril de 1991; Art. 28, VII, e Art. 29, V, da Lei Municipal nº 543, de 14 de abril de 
2011; 

CONSIDERANDO a competência estatuída no Art. 229 do primeiro diploma 
legal acima mencionado, 
 
 

RESOLVE:  
 
  Art. 1º DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, para apuração de infração administrativa, prevista no Art. 205, da Lei 
Municipal nº 243, de 12 de abril de 1991; Art. 28, VII, e Art. 29, V, da Lei Municipal nº 543, 
de 14 de abril de 2011, atribuída ao(à) Servidor(a) ADRIANA FERREIRA ROCHA, 
matrículas 0012 e 0017, ocupante do CARGO DE PROFESSORA, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação. 
 

Art. 2º Para dar cumprimento ao disposto no Art. 1º desta Portaria, a 
Comissão Processante será composta, na forma do Art. 230 do diploma legal supra 
mencionado, pelos Servidores GERFESSON GONÇALVES LIMA, ocupante do Cargo de 
Motorista, EUDALDO MIGUEL DA COSTA, Chefe de Gabinete, e CARMEM PEREIRA 
DOS SANTOS, Vice-Diretora Escolar. 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84B34D83C02942371F8B439BDC64B3A6



quarta-feira, 7 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 131

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: www.central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

Parágrafo único – A Comissão composta no caput deste artigo terá, como 
Presidente, o Senhor GERFESSON GONÇALVES LIMA, ocupante do Cargo de 
Motorista, por determinação do Prefeito Municipal, como recomenda o Art. 230, § 1º, da 
referida matéria. 

 
Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda 

documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer 
depoimentos e demais provas que entender pertinentes. 

 
Art. 4º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da 

instalação dos seus trabalhos, para concluir a apuração dos fatos, dando ciência à 
Administração Superior. 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 29 de novembro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84B34D83C02942371F8B439BDC64B3A6



quarta-feira, 7 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 132

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: www.central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 138 / 2016 
De 29 de novembro de 2016. 
 
 

Instaura Processo Administrativo 
Disciplinar, nomeia Comissão 
Processante e dá outras 
providências. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO que o(a) Servidor(a) GEÂNDERSON AUGUSTO 
AMARAL DE CARVALHO é lotado(a) na Secretaria de Educação, com local de trabalho 
na Secretaria de Educação, exercendo o Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS; 

CONSIDERANDO relatórios exarados pela Direção da Escola Professor 
Rosalvo Ferreira dos Santos, em que indicam condutas do Servidor incompatíveis o exercício 
da profissão; 

CONSIDERANDO o que determina o Art. 205, da Lei Municipal nº 243, de 
12 de abril de 1991; 

CONSIDERANDO a competência estatuída no Art. 229 do diploma legal 
acima mencionado, 
 
 

RESOLVE:  
 
  Art. 1º DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, para apuração de infração administrativa, prevista no Art. 205, da Lei 
Municipal nº 243, de 12 de abril de 1991; atribuída ao(à) Servidor(a) GEÂNDERSON 
ALGUSTO AMARAL DE CARVALHO, matrícula(s) 0320, ocupante do CARGO DE 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação. 
 

Art. 2º Para dar cumprimento ao disposto no Art. 1º desta Portaria, a 
Comissão Processante será composta, na forma do Art. 230 do diploma legal supra 
mencionado, pelos Servidores GERFESSON GONÇALVES LIMA, ocupante do Cargo de 
Motorista, EUDALDO MIGUEL DA COSTA, Chefe de Gabinete, e RICARDO SOUZA 
ROCHA, Assessor Executivo I (Gabinete). 

 
Parágrafo único – A Comissão composta no caput deste artigo terá, como 

Presidente, o Senhor EUDALDO MIGUEL DA COSTA, ocupante do Cargo de Chefe de 
Gabinete, por determinação do Prefeito Municipal, como recomenda o Art. 230, § 1º, da 
referida matéria. 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84B34D83C02942371F8B439BDC64B3A6



quarta-feira, 7 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 133

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: www.central.ba.io.org.br/diarioOficial E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

 
Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda 

documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer 
depoimentos e demais provas que entender pertinentes. 

 
Art. 4º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da 

instalação dos seus trabalhos, para concluir a apuração dos fatos, dando ciência à 
Administração Superior. 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 29 de novembro de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84B34D83C02942371F8B439BDC64B3A6



quarta-feira, 7 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 134

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84B34D83C02942371F8B439BDC64B3A6



quarta-feira, 7 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 135

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84B34D83C02942371F8B439BDC64B3A6



quarta-feira, 7 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00291 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 136

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84B34D83C02942371F8B439BDC64B3A6


		2016-12-07T18:14:02-0300




